
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/649

 

del   31/03/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   513

del  31/03/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  NOMINA, AI SENSI DELL'ART. 77 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., 
DELLA COMMISSIONE DI GARA PREPOSTA ALL'ESPLETAMENTO 
DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DI  SORVEGLIANZA  SANITARIA  DEL  PERSONALE  DEL 
COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA  E  NOMINA  DEL  MEDICO 
COMPETENTE PER IL PERIODO 2021 - 2022 – CPV 71317200-5 - 
CIG 8606655463 - CUI S00145920351201900024.



IL DIRIGENTE 

Premesso che :

con Deliberazione del Consiglio Comunale ID n. 47 del 31/03/2020, immediatamente 
eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  Previsione  2020-2022  ed  il  DUP 
(Documento unico di programmazione), nonché il nuovo Programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2020-2021;

con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  ID  n.  65  del  16/04/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione parte 
risorse finanziarie 2020-2022";

con Deliberazione di Consiglio comunale ID n. 158 del 27/07/2020, immediatamente 
esecutiva, è stata approvata la "Variazione di assestamento al Bilancio di Previsione 
finanziario  triennio  2020/2022  e  relativi  allegati.  Prima  verifica  rispetto  alla 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs. 267/2000";

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2020/123 del 21/07/2020, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Piano delle performance 2020-2022, il piano esecutivo 
di gestione 2020 (art. 169 del d.lgs 267/2000) e relativi allegati; 

con Deliberazione di Giunta Comunale, I. D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata 
la nuova macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia;

con  provvedimento  del  Sindaco  PG/2020/0025244  del  31/01/2020,  si  è  disposta 
l’attribuzione  degli  incarichi  dirigenziali  a  decorrere  dal  01/02/2020  ed  è  stato 
conferito conferito alla Dott.ssa Battistina Giubbani, l'incarico di Dirigente ad interim 
del  Servizio  Gestione  e  sviluppo  del  Personale  e  dell’Organizzazione  (P.G. 
25249/2020);

con  Decreto  recante  P.G.  n.  106459  del  29/06/2020,  il  Sindaco  del  Comune  di 
Reggio  Emilia  ha  conferito  al  dott.  Alberto  Prampolini  l’incarico  di  direzione  del 
Servizio  Appalti  e  contratti,  con  validità  dal  01/07/2020  fino  alla  scadenza  del 
contratto, salvo revoca anticipata e comunque non oltre il termine del mandato del 
Sindaco stesso.

la Responsabile Unica del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.,  è individuata come dal Programma Biennale Servizi e 
Forniture 2020 – 2021, nella figura della Dirigente Dott.ssa Battistina Giubbani.

Premesso altresì che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale si provvederà all’approvazione del Bilancio 
di Previsione 2021-2023 e dei relativi allegati e che con successiva Deliberazione di 
Giunta Comunale si provvederà ad approvare il Piano Esecutivo  di  Gestione  
dell’Esercizio 2021;

con D.M. del  13/01/2021 il  termine per la deliberazione del  Bilancio di  previsione 
2021 degli EE.LL. è stato differito al 31/03/2021 e che conseguentemente trovano 
applicazione le norme in materia di esercizio provvisorio ex art. 163 del D. Lgs. n. 
267/00 così come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014.

Evidenziato che:



con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  41  del  21/01/2021  del  SERVIZIO 
GESTIONE  E  SVILUPPO  DEL  PERSONALE  E  DELL’ORGANIZZAZIONE, 
legalmente esecutiva in data 22/02/2021, costituente determina a contrarre ai sensi 
dell’art.  32,  comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.,  sono stati  approvati  il  Capitolato 
Speciale di Appalto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte in 
relazione al Servizio di cui in oggetto, stabilendo, inoltre, di provvedere all’affidamento 
tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., come 
transitoriamente  disposto  dall’art.  1  comma  2  del  D.L.  76/2020  convertito  con 
modifiche dalla Legge n. 120/2020, mediante richiesta a tutti gli operatori economici 
abilitati sul portale MEPA – CONSIP ACQUISTINRTEPA, con R.D.O. aperta a tutti gli 
operatori  economici  iscritti  alla Categoria Merceologica Servizi  Sanitari – Sottocat. 
Servizi di Sorveglianza sanitaria, e con aggiudicazione attraverso l’utilizzo del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2, dello stesso 
Codice, nel rispetto delle modalità operative disciplinate dalle condizioni generali di 
contratto riguardanti l’acquisto di beni e servizi del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione della centrale di committenza IntercentER.

Importo a base di gara: € 100.325,50 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 18 del D.P.R. 
26 Ottobre 1972, n. 633). Non previsti costi della manodopera ai sensi dell’art. 23 comma 16 
del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., in quanto servizio di natura intellettuale; non stimati oneri per la 
sicurezza, in quanto esclusi rischi di interferenza.

Considerato che:

in  data  05/02/2021  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma  telematica  di  gara  MEPA  – 
CONSIP – ACQUISTINRETEPA,  R.D.O. n. 2736745, per l’indizione della procedura di 
cui  in  oggetto,  stabilendo  come  termine  di  presentazione  per  le  offerte,  il  giorno 
04/03/2021 alle ore 12:00;

sempre in data 05/02/2021, si provvedeva a pubblicare l’Avviso di indizione di Procedura 
Negoziata anche sul Profilo di Committente;

entro le ore 12:00 del giorno 04/03/2021, pervenivano su Piattaforma telematica di gara, 
n. 4 offerte;

In  data  04/03/2021  a  partire  dalle  ore  12.30  in  seduta  pubblica  su  MEPA  - 
ACQUISTINRETEPA, il Dirigente del Servizio Appalti e Contratti Dott. Alberto Prampolini ha 
provveduto  all’apertura  delle  buste  amministrative   delle  offerte  pervenute.  A  seguito  di 
svolgimento di istruttoria da parte del Servizio Appalti e Contratti, la Responsabile Unica del 
Procedimento  e  Dirigente  del  Servizio  Gestione  e  sviluppo  del  Personale  e 
dell’Organizzazione, Dott.ssa Battistina Giubbani, verificata la  regolarità e correttezza della 
documentazione  amministrativa  presentata  in  riferimento  a  due  degli  operatori  in  gara 
rispetto a quanto richiesto da disciplinare di gara, riscontrando parziale esigenza integrativa 
documentale  per  gli  altri  due  operatori  economici,  ha  determinato  di  inviare  tramite 
piattaforma MEPA -  ACQUISTINRETEPA,  richieste  di  soccorso  istruttorio  per  i  seguenti 
operatori economici partecipanti:

TEST S.R.L. (Richiesta inviata su piattaforma MEPA in data 12/03/2021)

IGEAMED S.p.A.  (Richiesta inviata su piattaforma MEPA in data 12/03/2021)



In  esito  alle  suindicate  richieste  di  regolarizzazione  con  soccorso  istruttorio,  in  data 
25/03/2021 è stato inviato a tutti i concorrenti, tramite Piattaforma telematica di gara MEPA - 
ACQUISTINRETEPA, atto del RUP di ammissione ed esclusione degli operatori economici 
concorrenti,  ex art. 76 comma 2 – bis del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

con comunicazione del 30/03/2021, recepita agli atti P.G. Interno 77447 del 30/03/2021, la 
Dirigente  del  Servizio  Gestione  e  sviluppo  del  Personale  e  dell’Organizzazione  Dott.ssa 
Battistina Giubbani,  inoltrava al  Servizio Appalti  e contratti  i  nominativi  dei componenti  la 
Commissione di gara;

pertanto,  si  deve  ora  procedere  alla  nomina  della  Commissione  giudicatrice,  la  quale 
effettuerà  in  seduta/e  riservata/e  la  valutazione  delle  offerte  tecniche degli  operatori 
economici  ammessi  al  prosieguo  della  gara;  (in  seguito  verrà  pubblicato  su  piattaforma 
telematica di gara, il Verbale Valutazioni Tecniche da parte della Commissione Giudicatrice);

successivamente, sempre su piattaforma telematica di gara, si provvederà all’apertura delle 
offerte economiche in apposita seduta, e alla definizione della conseguente graduatoria di 
gara.

Visti i commi 1, 2 e 3 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., che di seguito si riportano:

1.  Nelle  procedure  di  aggiudicazione  di  contratti  di  appalti  o  di  concessioni,  
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente  
più  vantaggiosa,  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello  
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto.

2. La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a  
cinque,  individuato  dalla  stazione  appaltante  e  può  lavorare  a  distanza  con 
procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni.

3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui  
all'art. 78 (...)

Visto il dettato di cui al comma 12 dell'art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., recitante come segue:

“Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78,  
la  commissione  continua a essere nominata  dall'organo della  stazione appaltante  
competente  ad effettuare la  scelta  del  soggetto affidatario  del  contratto,  secondo  
regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna 
stazione appaltante.” (…)

Viste:

 la  variazione  apportata  con  l’art.  46,  comma 1,  lettera  d)  del  D.Lgs.  56/2017  al 
comma 4 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, recante in aggiunta il seguente periodo:

“La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara é valutata con riferimento  
alla singola procedura.”

 le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, approvate con Deliberazione n. 1096 del 26/10/2016, 
aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento 
per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”,  come  aggiornate  ai  sensi  del  D.Lgs. 
56/2017 con Deliberazione del Consiglio ANAC n. 1007 dell’11/10/2017, le quali nella 
Parte 1, articolo 2, comma 2.2., recitano testualmente:



“Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice,  
tra  i  dipendenti  di  ruolo  addetti  all’unità  organizzativa  inquadrati  come dirigenti  o  
dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità  
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche.”

Considerato, inoltre, che per gli Enti Locali è tuttora vigente il disposto dell'art. 107, comma 
3, del D.Lgs. 267/2000, recante:

3. Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi  
definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi tra i quali in particolare,  
secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente:
a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso.
(……………….)

Visto l’art.  20,  commi 1,  2 e 3,  del  vigente Regolamento Comunale per la  disciplina dei 
contratti, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 12/02/2018.

Ritenuto:

 che  le  disposizioni  normative  sopra  richiamate  siano  connesse  all'introduzione 
dell'Albo  dei  Commissari  di  gara di  cui  all'art.  78  del  Codice  dei  Contratti,  la  cui 
esecutività è stata posticipata dall'art. 1, comma 1, lettera c) della Legge n. 55 del 14 
giugno 2019, di conversione del D.L. 32/2019, con il quale è stata sospesa fino al 31 
dicembre 2020 la previsione del comma 3 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e, 
pertanto, l'operatività dell'Albo dei Commissari;

 che,  quindi,  nelle  more  dell'adozione  dell'operatività  di  tale  Albo,  la  Stazione 
Appaltante possa continuare a procedere in autonomia alle nomine dei componenti 
delle  Commissioni  giudicatrici,  nel  rispetto  delle  sole  regole  di  competenza  e 
trasparenza normate dal  Codice degli  appalti  e dal  Regolamento comunale sopra 
richiamato.

Vista la comunicazione di cui all’art. 20, comma 3 lett. d), del vigente Regolamento comunale 
per la disciplina dei contratti, inoltrata dalla Responsabile del procedimento al Dirigente del 
Servizio  Appalti  e  Contratti,  concernente l’indicazione dei  componenti  della  Commissione 
giudicatrice;

Valutato, a seguito di quanto sopra dettagliato, di nominare ai sensi e per gli effetti dell'art. 77 
del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  e  ss.mm.ii.,  la  Commissione  di  Gara  preposta 
all'espletamento  dell'appalto  in  oggetto,  composta,  come  di  seguito  elencato,  dalla 
Presidente  e  da  due  membri  esperti  interni,  individuati  sulla  base  delle  competenze 
professionali documentate dai rispettivi Curriculum vitae: 

a) Dott.ssa Battistina Giubbani, Dirigente del Servizio Gestione e sviluppo del Personale e 
dell’Organizzazione,  del  Comune di  Reggio  Emilia  (Presidente di  gara e Responsabile  
Unica del Procedimento);

b)  Dott.ssa  Silvia  Signorelli,  Funzionario  Amministrativo  Responsabile  U.O.C.  Acquisti, 
appalti  e contratti,  del Comune di Reggio Emilia  (Membro esperto Interno e Segretaria  
Verbalizzante della/e Seduta/e riservata/e); 

c) Ing. Ermes Torreggiani, Dirigente del Servizio  Ingegneria – Edifici del Comune  di Reggio 
Emilia (Membro esperto Interno);



Visti  i  curriculum vitae  dei  membri  della  Commissione,  allegati  quale  parte  integrante  e 
sostanziale al presente atto.

Visti  gli  atti,  presentati  dai  membri  della  Commissione,  d'accettazione  dell'incarico  di 
componente della Commissione giudicatrice per la procedura in argomento, con la relativa 
dichiarazione di responsabilità ai sensi dell'art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
allegati al presente provvedimento.

Richiamato il  vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del  01/12/2010, 
come da ultimo modificato e integrato con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  189 del 
20/11/2018, in particolare gli artt. 3-comma 3, 13  e 14 della Sezione A  “L'organizzazione”;

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. di nominare la Commissione di gara di cui in narrativa;

2. di pubblicare il  presente provvedimento sul “Profilo di Committente”,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito Internet del Comune di Reggio Emilia, ai sensi 
dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e sul S.I.T.A.R., a far tempo dalla 
data di esecutività del provvedimento stesso.

                Il Dirigente 
  del  Servizio  appalti  e  contratti 

dott. Alberto Prampolini

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/649
	del 31/03/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-03-31T06:59:17+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




